
Habrovansk˘
ZPRAVODAJ

Vydává
OÚ Habrovany
kvûten 2010

36

Pomníky padlých v 1. a 2. světové válce
– obec se rozhodla zrekonstruovat oba po-
mníky, které nám mají připomínat, že za
svobodu a mír v naší obci položilo mnoho
lidí své životy – pomníky mají být jejich dů-
stojnou památkou. 

Pomník padlých v 1. světové válce – na-
vržený restaurátorský zásah chce co nejvíce
zachovat originální kamennou podstatu
a zpomalit její degradaci. Památník stojí na
význačném místě u hlavní komunikace na
návsi a tvoří jednu z klasických dominant
obce. Někteří z nás se tak možná zastaví
a poprvé si přečtou jména padlých na pa-
mátníku, kolem kterého chodíme již dlouho
– většinou bez povšimnutí.

V první fázi dojde k mechanickému očiš-
tění kamene a odstranění všech černých
kompozit. Zkorodovaný vnitřní beton bude
odsekán v nezbytné míře. Poté se důkladně
zpevní materiál v poškozených místech, do-
modelují se chybějící části a opraví spáro-
vání. Text i výzdoba (věnec) budou znovu
vyzlaceny plátkovým zlatem. Po těchto re-
tuších a opravách povrchu se kámen ošetří
opakovaně hydrofobním nátěrem.

Rozpočet představuje částku ve výši
58 476 Kč. Odborné práce provede vyškov-
ský restaurátor p. Budík, jehož ateliérem
prošla v roce 1997 socha sv. Floriána.

Památník padlých ve 2. světové válce –
v rámci restaurování tohoto památníku bude
obnoveno i jeho okolí. Dispoziční řešení pa-
mátníku a okolí zůstane zachováno. Budou
odstraněny nepotřebné obrubníky, staré
vlajkové stožáry, nejbližší okolí památníku
bude předlážděno včetně přístupového
chodníku. Květinové kamenné mísy budou
přeneseny a po ukončení rekonstrukce zá-
meckého parku navráceny na své původní
místo k oranžerii.

Vzhledem k množství dřevin a jejich
zdravotnímu stavu je nutné provést radikál-
ní obnovu – obě douglasky již byly na zá-
kladě povolení vykáceny, odstraněn je i živý
plot za památníkem. Nová výsadba bude
kompozičně kopírovat původní porosty –
jako stromy byly zvoleny lípy a pozadí pa-
mátníku vytvoří skupina zelených keřů.
Barevné a pestré okolí vytvoří dva trvalkové
záhony. K úpravám dojde i ve skupině stro-
mů u navazující obytné zástavby – zdi bý-
valé kovárny. Dojde k prořezu stávající vý-
sadby a doplnění a listnaté stromy a keře.

Ve výběrovém řízení získala tuto zakázku
s rozpočtem 167 745 Kč firma KAVYL,

která již pracuje na revitalizaci rybníka
a cestní síti v parku.

Samotný památník bude restaurován po-
dobným způsobem jako památník na návsi –
mechanické očištění od zkorodovaných
a zvětralých materiálů, rozbitý boční sloup
bude nahrazen kopií a budou domodelovány
další poškozené části. Povrch kamene se
přebrousí a následně zpevní. Po vyzlacení
sekaného textu plátkovým zlatem a dalších
drobných retuších bude povrch hydrofobi-
zován speciálním nátěrem.

Při zahájení prací na památníku byla uv-
nitř nalezena schránka z nábojnice, ve které
byl dopis, jehož fotografii přikládáme na
straně 2. Celkový rozpočet na obnovení pa-
mátníku je 52 360 Kč.

Obec požádala o dotaci z Programu obno-
vy venkova od Jihomoravského kraje, uvidí-
me, zda budeme úspěšní.

Víceúčelová budova na návsi – díky
podpoře firmy Admiral Global Betting je
možné zahájit práce. V první fázi máme
částku, která pokryje náklady na zemní prá-
ce, zbudování základů a betonové desky.
Stavba by pak mohla pokračovat částečně
svépomocí díky avizované aktivitě členů
SDH právě v části plánované hasičské
zbrojnice. Nicméně jsme před přípravou vý-

běrového řízení a rozhodnutím, jak velikou
částku dále budeme moci do tohoto projek-
tu nasměrovat, abychom neohrozili průběž-
né financování již probíhajících staveb.

Obnova zámecké zahrady – po zimní
přestávce a nucenému přerušení prací z dů-
vodu výstavby kanalizace opět nastoupila
firmy KAVYL, aby pokračovala na zbudo-
vání chodníků, veřejného osvětlení a osaze-
ní mobiliáře. Jak jste jistě zaznamenali, na
domku č. 6 je umístěna povinná propagační
tabule, která zveřejňuje základní kritéria
stavby a dotační podporu prostředků EU.
Na základě žádosti o odklad byl termín do-
končení stanoven na konec června.

Opět díky podpoře firmy Admiral Global
Betting jsme mohli zahájit urychlené práce
na rekonstrukci lávky přes potok na hlavní
pěší trase přes park. Zakázku získala firma
EDMA Drnovice – za rekonstrukci zaplatí
obec 1 231 779,25 Kč včetně DPH. Kovová
konstrukce lávky bude odvezena do dílen
uměleckého kováře p. Bartoška v Křeno -
vicích, do parku bude muset ještě najet těž-
ká technika, která připraví mikropiloty, na
kterých se vystaví nové kamenné nosné pilí-
ře. Na ty pak bude zrekonstruovaná lávka
zpětně osazena. Tyto práce jsou prováděny
pod velkým časovým tlakem, proto doufá-
me, že nedojde k větším potížím.

Kanalizace a ČOV – v průběhu zimních
měsíců byly dokončeny práce na objektech
oddělovače dešťových vod a položení kana-
lizace v parku a části zahrad za rodinnými
domy, kde byly problémy s přístupem. Nyní
již budou probíhat práce na kanalizaci pod
parkem, pod Cikánovem a na samotné vý-
stavbě objektu ČOV. Díky letošní zimě na-
braly práce zpoždění. Stejně jako u obnovy
zámeckého parku, i tato akce je propagová-
na velkoplošnou tabulí se základními para-
metry umístěnou na domku č. 6.

Informace o obou akcích, včetně zmíně-
ných údajů z reklamních tabulí, najdete na
našich webových stránkách.

Rekonstrukce budovy č. 6 a objektu
oranžérie – úkol zrekonstruovat tyto objek-
ty zůstane již na novém zastupitelstvu, kte-
ré vzejde z letošních podzimních voleb,
stejně jako oprava kamenné zídky okolo
parku. 

Zapomněli jsme na něco? Snad ne.
Zájemci o podrobnosti o stavbách, které
přesahují rámec tohoto zpravodaje, získají
potřebné informace na obecním úřadě po
předchozí dohodě.

Novinky a změny ve stavbách

Památník obûtem 1. svûtové války



Habrovansk˘ ZPRAVODAJ 36/2010str. 2

Nechceme se zde nyní rozepisovat na téma
množství sněhu ve vztahu ke globálnímu
oteplování, ale spíše uvést fakta, jak se dařilo
zvládnout úklid sněhu z chodníků a komuni-
kací v nových podmínkách, daných novelizo-
vaným zákonem o pozemních komunikacích.

Sněhová nadílka byla ve srovnání s před-
chozími léty tento rok opravdu mimořádná.
Silné mrazy okolo –20 °C, silný vítr, závě-
je… To vše se podařilo zvládnout díky nasa-
zení našich pracovníků a zejména zakoupené
technice v předchozích létech. Obec udržuje
více než 5 km místních komunikací a přes
3 km chodníků, které jsou v jejím vlastnictví.
V některých obdobích často nebylo sníh kam
odhrnovat, chodníky byly zavalovány sněhem
vyhrnutým ze silnic. Spotřeba posypových
materiálů byla také vysoká – 2 t posypové
soli, 10 t bratčického písku, 15 t štěrku a 20 t
písku.

Díky technice se daří kromě vysypání to-
hoto množství na komunikace zajistit i odkli-
zení posypu na konci zimy. Závěrečné shrnu-
tí by nebylo úplné, kdybychom nepoděkovali
všem, kteří s úklidem pomáhali, jak bývalo
dříve zvykem. Nepříjemné situace nastávají
zejména na jaře, kdy v úzkých uličkách spad-
ne sníh ze střechy a vytvoří tak silnou vrstvu,
kterou není možné odhrnout. Ještě jednou
tedy díky těm ochotným, kteří pomohou.

Volby
Když už jsme o něco

výše zmínili slůvko „vol-
by“, tak u tohoto tématu
chvilku zůstaneme. Letos nás čekají dvě dů-
ležitá rozhodnutí. Koncem května – přesně-
ji v pátek 28. května a v sobotu 29. května
proběhnou v celé republice volby do
Poslanecké sněmovny Parlamentu ČR.
Volební kampaň již naplno začala, takže na
volby se nedá zapomenout. V naší obci je
pouze jeden volební okrsek s volební míst-
ností již standardně umístěnou na obecním
úřadě. Ti z vás, kteří by měli zájem volit a ze
zdravotních důvodů nemohou přijít, mohou
zažádat o návštěvu volební komise u nich
doma. 

Na podzim, pravděpodobně v říjnu, se se-
jdeme u volebních uren znovu, abychom zvo-
lili nové obecní zastupitelstvo. Přesný termín
podzimních voleb bude teprve zveřejněn.

Letošní zima

Posledním dnem měsíce března byla ukon-
čena letošní lovecká sezona a můžeme se po-
dívat na výsledky. V roce 2009 odpracovali
členové mysliveckého sdružení 298,5 bri-
gádnických hodin. Ve spolupráci s MS
Komořany a p. Markem Rafajem vypustili
do honitby celkem 85ks bažantí zvěře.

Letošní odlovné počty představují:
Srnčí zvěř – 6 srnců, 6 srn a 5 srnčat. Jelení

zvěř – 1 jelen špičák, 1 laň. Černá zvěř – 11

lončáků a 8 selat. Drobná zvěř (bažant, zajíc)
– plán 50 zajíců a 80 bažantů kohoutů, sku-
tečnost 44 zajíců a 50 bažantů kohoutů.
Škodná – 11 lišek, 2 jezevci a 1 kuna.

Podrobný přehled s možností porovnání
s předchozími roky najdete na internetových
stránkách obce.

Během letošní zimy, která potrápila i zvěř,
roznesli myslivci 15 q sena, 95 q obilí a 45 q
řepy.

Myslivecké sdružení informuje

Památník obûtem 2. svûtové války – dfiívûj‰í stav

Památník obûtem 2. svûtové války – stav v dubnu

Listina nalezená v jednom z vlajkov˘ch stoÏárÛ
u památníku obûtem 2.svûtové války.



Habrovansk˘ ZPRAVODAJ36/2010 str. 3

Na svém jednání dne 27.ledna 2010 schvá-
lilo zastupitelstvo obce rozpočet, který Vám
předkládáme. Do doby schválení rozpočtu
hospodařila obec dle rozpočtového provizo-
ria, tzn. že platila pouze provoz, mzdy
a smluvní platby. Celkové příjmy představu-

Rozpočet obce Habrovany na rok 2010
jí 6 846 500 Kč a se zapojením zůstatku
z roku 2009 ve výši 2 341 200 Kč se rovnají
celkovým plánovaným výdajům ve výši
9 187 700 Kč. Na § 3745 ve výdajích jsou
soustředěny kromě jiných částek zatím neur-
čené prostředky rozpočtu, aby mohly být

operativně přesunuty do kapitol podle probí-
hajících plateb významných staveb – proto ta
nápadně vysoká částka 4 838 600 Kč.

Ve schváleném rozpočtu nejsou zahrnuty
také žádné případné dotace, o které obec po-
stupně žádá, ani jiné příspěvky.

§ pol. P ř í j m y Rozp. 2010
1111 Daň z příjmů fyzických osob ze závislé činnosti 1 090 000,00
1112 Daň z příjmů fyz. osob ze SVČ 115 000,00
1113 Daň z příjmů fyzických osob z kapitálových výnosů 98 000,00
1121 Daň z příjmů právnických osob 1 020 000,00
1122 Daň z příjmu právnických osob za obce 151 600,00
1211 Daň z přidané hodnoty 2 450 000,00
1337 Poplatek za likvidaci komunálního odpadu 352 900,00
1341 Poplatek ze psů 25 300,00
1343 Poplatek za užívání veřejného prostranství 2 000,00
1347 Poplatek za provozovaný výherní hrací přístroj 20 000,00
1361 Správní poplatky 45 000,00
1511 Daň z nemovitostí 580 000,00
4112 Neinv. přijaté dotace ze SR v rámci souhr. fin. vztahu 263 100,00
4131 Převody z vlastních fondů hospodářské činnosti 401 300,00

Celkem bez ODPA 6 614 200,00
2321 2111 Příjmy z posk. služeb a výrobků – odv. a čištění odpadních vod 31 300,00
3314 2111 Příjmy z posk. služeb a výrobků 500,00
3341 2111 Příjmy z posk. služeb  77 100,00
3341 3122 Přijaté příspěvky na investice 10 000,00
3412 2111 Příjmy z posk. služeb a výrobků 15 900,00
3632 2111 Příjmy z poskytování služeb a výrobků – pohřebnictví 1 000,00
3722 2112 Příjmy z prodej zboží 2 800,00
3722 2324 Přijaté nekapitálové příspěvky a náhrady 1 700,00
4351 2111 Příjmy z poskyt služeb – pečovatelská služba 65 000,00
5512 2132 Příjmy z pronájmu ost. nemovit. a jejich částí 10 000,00
6171 2111 Příjmy z poskytovaných služeb a výrobků – činnost místní správy 1 000,00
6171 2310 Příjmy z prodeje krátkodobého a drobného dlouhodobého majetku 1 000,00
6310 2141 Příjmy z úroků 15 000,00
6310 2142 Příjmy z podílů na zisku a dividend 0,00

P ř í j m y   c e l k e m 6 846 500,00  

8115 Financování 2 341 200,00

§  V ý d a j e Rozp. 2010
2221 Provoz veřejné silniční dopravy 39 800,00
2321 Odvádění a čištění odpadních vod 1 500,00
3113 Základní školy 90 000,00
3117 Základní školy 310 000,00
3314 Činnosti knihovnické 20 000,00
3341 Rozhlas, televize 112 000,00
3399 Záležitosti kultury, církví a sděl. prostř. 63 000,00
3419 Tělovýchovná činnost 20 000,00
3631 Veřejné osvětlení  100 900,00
3632 Pohřebnictví  10 100,00
3639 Komunální služby a územní rozvoj 1 075 400,00
3721 Sběr a svoz nebezpečného odpadu 8 100,00
3722 Sběr a svoz komunálních odpadů 332 900,00
3745 Péče o vzhled obcí a veřejnou zeleň 4 838 600,00
4351 Pečovatelská služba 188 900,00
4359 Ostatní služby a činnosti v oblasti sociální 12 000,00
5512 Požární ochrana - dobrovolná část  76 000,00
6112 Zastupitelstva obcí  762 300,00
6171 Činnost místní správy 977 100,00
6310 Obecné příjmy a výdaje z finančních operací 20 500,00
6320 Pojištění funkčně nespecifikované 28 500,00
6399 Ostatní finanční operace 100 100,00

V ý d a j e   c e l k e m 9 187 700,00

Schváleno zastupitelstvem obce dne 27. 1. 2010



Habrovansk˘ ZPRAVODAJstr. 4 36/2010

Jubilejního 10. ročníku Otevírání šoupá-
tek, který se konal jako vždy 8. května, se
letos zúčastnilo 90 účastníků. Počasí nás
opět trošku zlobilo, a proto je tato účast nad
očekávání. 

Komise vyhlásila tyto vítěze v jednotli-
vých kategoriích:

Soutěž elegance AUTO
1. Jiří ADLER – TATRA 75 z roku 1937  
2. Michal JAROŠ – Felicia Super z r. 1961 
3. Oto SPÁČIL – Cadillac s objemem

6 litrů z roku 1981

Soutěž elegance MOTO
1. Jaroslav VARTA – Triumph z roku

1939
2. Eduard CHELÍK – Jawa 555
3. Zdeněk IVANČÍK – BMW z roku 1983
Nejstarší auto
Jiří BLATNÝ, Kanice – automobil PRA-

GA 1,5litr z roku 1932
Nejstarší moto
Jaroslav VARTA – Jawa RoBot z r. 1935
Nejlépe oblečená dáma
paní Grmelová (viz foto nahoře)

Otevírání šoupátek Habrovany
Nejlépe obleãená dáma – paní Grmelová

Otevírání ‰oupátek v Habrovanech

Jaroslav Varta – vítûz soutûÏe elegance motocyklÛ Tatra Jifiího Adlera – vítûz soutûÏe elegance automobilÛ



Habrovansk˘ ZPRAVODAJ36/2010 str. 5

Habrovansk˘ zpravodaj
si mÛÏete pfieãíst také na

www.habrovany.cz

Únorové akce
V neděli 14. února uspořádala škola spo-

lečně s obecním úřadem maškarní ples pro
děti, na který přišlo mnoho hezkých masek
nejen z Habrovan, ale i z blízkého okolí.
Únor  zakončila obecní zabijačka, které se
účastnili nejen občané, ale i novinářky
z Vyškovských novin, a tak jste si reportáž
o této akci mohli přečíst v následujícím čís-
le těchto regionálních novin.

Z důvodu malého počtu přihlášených žen
a dívek nebudou letos Babské hody, jak
jsme si na ně mnozí zvykli, je přesunut
i termín oslav 660 let obce. A nyní k samot-
nému programu:

V měsíci dubnu byla zahájena stálá výsta-
va prací obyvatel Habrovanského zámku
v budově zámecké rychty. Výstavu můžete
navštívit každé pondělí od 9 do 11 hodin.
Jiný termín si můžete dohodnout na telefonu
608 583 741. Přijďte, rádi vás uvidíme.

Květen
22. 5. – Tenisový turnaj ve čtyřhře –

Habrovany MASTERS 2010
Červen
Fotbalový turnaj přípravek – nejmenší

fotbalisté
Hasičská soutěž „O pohár starosty obce“
Zahájení prázdnin pro děti a letní noc pro

dospělé – vše Pod Lipkami

Kulturní program 2010 – změny a doplnění
Červenec
Fotbalový turnaj – dospělí
Letní noc, opět Pod Lipkami – pořádá

SDH Habrovany
Srpen
Oslavy 660 let obce – vystoupení šermí-

řů, koncert dechové hudby,…
Současně slavnostní otevření zámeckého

parku – revitalizovaný rybník, cestní síť
s osvětlením a mobiliářem, opravená lávka.

Klub přátel historických vozidel – tradič-
ní Sraz na návsi

Září, listopad a prosinec – beze změn,
dle původního programu.

Šachový oddíl tělesně
postižených Habrovany

V přeboru okresu Vyškov pětičlenných
družstev 2009/2010 soutěžila dvě naše druž-
stva a obě dosáhla výborných výsledků – druž-
stvo Habrovany A v konkurenci 9 týmů zvítě-
zilo před MKS Vyškov C, DDM Vyškov
A a TJ Bučovice B, na pátém místě se umísti-
lo družstvo Habrovany B. V letošním roce
chceme uspořádat již 21. ročník přeboru JMK,
memoriál Ivo Horníčka, memoriál Vojty
Drápala a přebor myopatů ČR. Jiří Šandera

Noc kostelů
Letošní Noci kostelů, jak ji

známe již z loňského roku, se
tentokrát zúčastní i rousínov-
ská farnost. V kostele sv.

Maří Magdaleny na náměstí v Rousínově je
pro vás v době od 19 hodin až do půlnoci
připraveno pásmo prohlídek a kulturních
vystoupení, mezi které patří např. koncert
komorního pěveckého sboru DANIELIS při
svíčkách. Více podrobností a informace
o dalších kostelích po celé republice získáte
na webových stránkách www.nockostelu.cz

Různé
Novou kronikářkou obce se stala paní

Jaroslava Poslušná. Na obecním úřadě pra-
cuje společně s p. Peterkovou nová pracov-
nice p. Světlana Lehká.

V anketě na našich webových stránkách
jste na otázku, zda byste uvítali bezhoto-
vostní úhradu místních poplatků, odpovědě-
li k 10. dubnu takto: 34 ano, 9 ne, 3 nevím.

Kostel v Rousínovû



Habrovansk˘ ZPRAVODAJ36/2010 str. 6

Příjemná atmosféra
vládla v sobotu 6. břez-
na v sále ,,Pod zrcad-
lem“, kde se sešli nejen
příznivci domácích pá-

lenek, ale i všichni, kteří si chtěli užít hodně
zábavy. Slivoviciáda v Habrovanech je rari-
tou v hodnocení, protože o vítězi rozhodují
sami majitelé dodaných pálenek.

Letos se hasičům v Habrovanech podařilo
domluvit muzikanty, kteří chodili s maska-
mi po ,,dědině“ na pravé datum ostatků. Za
masky šlo 26 nejodvážnějších. Přesto, že
naše vesnice není malá, nikdo vysílením
z dlouhé a náročné cesty neodpadl. Přálo
počasí a nálada byla výborná. Jsme hrdi na

7. habrovanská slivoviciáda
Z letošních rekordních padesáti sedmi

vzorků byli po třech soutěžních kolech nej-
lepší:

1. Pospíšil Radek, Habrovany 366 bodů
2. Bujok René, Habrovany 361 bodů
3. Novák Michal, Hustopeče 345 bodů
Nejlepší kysané zelí dodal Kadlec Jan.
Vítězové si odnesli krásné skleněné pohá-

ry a cenné diplomy.

Ani ostatní nepřišli zkrátka. Kromě boha-
tého pohoštění je čekala večerní taneční zá-
bava s vystoupením šestnácti country taneč-
nic, půlnoční kankán a bohatá tombola.

Všichni dostali také památeční štamprdle
a ženy karafiát k MDŽ.

Pořadatelé chtějí poděkovat všem spon-
zorům a těm, kteří jim s přípravou celé akce
pomáhali.

to, že se tato tradice s novým, mladým ko-
lektivem po mnohaleté pomlce znovu
v Habrovanech ujala. Pro finanční nároč-
nost a snad i hospodářskou krizi nebyla ve-
čer tradiční ostatková zábava, ale diskotéka.

Hasiči tímto děkují všem, kteří ostatky
podpořili.

Tradiční ostatky 13. února

Základní škola
V lednu proběhl Den otevřených dveří, kdy

jste mnozí využili možnosti prohlédnout si
prostředí naší školy, kam budete jednou posí-
lat svoje děti. V únoru pak již následoval zápis
dětí do naší školy – do 1. ročníku je zapsáno
14 nových žáků. Po odchodu 12 žáků 4. třídy
do Rousínova bude naši školu v novém škol-
ním roce navštěvovat 41 žáků, což je o 2 žáky
více než letos. A protože škola není jen o uče-
ní, nabízíme přehled ostatních aktivit školy.
Duben
16. 4. Vlastivědný výlet Brna (pouze 4.roč-

ník)
22. 4. Oslava Dne Země 
27. 4. Historický pořad „ Karel IV. A Jan Žiž-

ka z Trocnova“ (1.-4.roč.)
29. 4. Nocování ve škole – „Toulky českou

minulostí“ 3.,4.roč.
Květen
20. 5. Kulturní představení ve škole:

„Pohádková muzika“ (+MŠ)
Vlastivědná vycházka: Habrovany-
Olšany

Červen
9. 6. Divadélko ve škole: „Začarované po-

hádky“ 
10. 6. Školní výlet – Baťův kanál, hřebčín

Napajedla,Tupesy – keramika
26. 6. Hurá prázdniny – dětské odpoledne 
28. 6. Předškoláci na návštěvě ve škole, info-

schůzka pro jejich rodiče
29. 6. Kino Vyškov – „Dešťová víla“
30. 6. Ukončení školního roku – Výdej vy-

svědčení
Podrobné informace včetně fotografií na-

jdete na webových stránkách školy:
http://www.habrovany.cz/skola/start


